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Materiał informacyjny na konferencję prasową środowiska uchodźców 
białoruskich w Krakowie z udziałem kierownika Centrum Szkoleniowego Pułku 

im. Konstantego Kalinowskiego – utworzonej  
w marcu 2022 r. jednostki Białorusinów – ochotników walczących w ramach  

Sił Zbrojnych Ukrainy 
 

9 maja 2023 r., Klub Studencki Żaczek (al. 3-go Maja 5, Kraków) 

 
 

Współpraca Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski z Białorusią 
– Związkiem Polaków na Białorusi, opozycją na Białorusi, współpraca 

samorządowa 
 

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski oraz Federacja Regionalnych Związków Gmin  
i Powiatów RP od początku swojej działalności rozwija współpracę samorządową ze Wschodem, 
szczególnie rejonami zamieszkiwanymi przez duże skupiska Polaków. W ciągu ponad 30 lat 
zorganizowaliśmy wyjazdy 500 samorządowców na Białoruś, Ukrainę (tygodniowy wyjazd  
w 1997 roku 150 samorządowców dla nawiązania partnerstw), Litwę i do Królewca, których 
celem było nawiązanie bezpośrednich kontaktów i promowanie międzynarodowej współpracy 
samorządowej. Sztandarowym projektem naszego Stowarzyszenia już od ponad 20 lat jest 
Akcja „Podarujmy Lato Dzieciom ze Wschodu”, w ramach której zorganizowaliśmy wakacyjny 
wypoczynek dla 2500 dzieci i opiekunów polskich ze Wschodu. Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 
Małopolskie było pomysłodawcą i organizatorem w pierwszej dekadzie XXI wieku trzech edycji 
Akcji Solidarni z Białorusią, udzielając pomocy charytatywnej osobom represjonowanym  
z demokratycznej opozycji i ich rodzin.  
 

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski od początku swojej działalności aktywnie działa na 
rzecz Polaków na Wschodzie. Z inicjatywy przewodniczącego Kazimierza Barczyka wspierało 
pomoc m.in. dla Związku Polaków na Białorusi, opozycji na Białorusi, Polaków na Ukrainie oraz 
pomoc humanitarną od czasu „Pomarańczowej Rewolucji” do pomocy w 2009 w związku z 
wielką epidemią grypy na Ukrainie, a wcześniej repatriacji kilkuset osób z Kazachstanu, które 
znalazły nowy dom w małopolskich gminach. 

 

 

WSPÓŁPRACA ZE ZWIĄZKIEM POLAKÓW NA BIAŁORUSI 
Wybrane przykłady 

 

W ciągu ostatnich kilkunastu lat Prezes Andżelika Borys oraz Członkowie Zarządu Związku 
Polaków Na Białorusi kilkukrotnie byli gośćmi Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski.  
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WIZYTA STUDYJNA ZPB - 2019 
Z inicjatywy przewodniczącego SGiPM we współpracy z Małopolską Organizacją Turystyczną 
Prezes ZPB Andżelika Borys odbyła 5-dniową wizytę studyjną w Krakowie i Małopolsce. 
Podczas wizyty odbyły się spotkania z udziałem przedstawicieli samorządów, organizacji 
pozarządowych z Małopolski na temat współpracy m.in. ze Związkiem Polaków na Białorusi. 
Celem spotkań była prezentacja działań i planów współpracy Związku Polaków na Białorusi 
m.in. z samorządami Małopolski, w tym dotyczących wymian młodzieżowych, współpracy 
kulturalnej, rozwoju gospodarczego i promocji.  
 
2019 - KONFERENCJA PRASOWA Z UDZIAŁEM ANDŻELIKI BORYS 
Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski zorganizowało konferencję prasową z udziałem: 

Andżeliki Borys - Prezesa Związku Polaków na Białorusi 
Marka Zaniewskiego – Wiceprezesa Związku Polaków na Białorusi 
Kazimierza Barczyka – Przewodniczącego Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski 
 
 
W 2007 SGiPM we współpracy z Andżeliką Borys – Prezes Związku Polaków na Białorusi 
Stowarzyszenie zorganizowało akcję „Solidarni ze Związkiem Polaków na Białorusi”. Celem 
Akcji było stworzenie sieci pomocy głównie polskim rodzinom osób represjonowanych na 
Białorusi oraz tych, którzy z racji swojej aktywności politycznej, zawodowej, dziennikarskiej  
i społecznej mają problemy materialne i nie mogą utrzymać swoich rodzin.  
 
W 2006 r. w SGiPM zaprosiło do Krakowa Andżelikę Borys - Prezes Związku Polaków na 
Białorusi. Spotkanie to było m.in. okazją do przekazania przez Przewodniczącego 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski Kazimierza Barczyka sprzętu komputerowego z 
przeznaczeniem na działalność środowisk polskich na Białorusi – polską gazetę ZBP wydawana 
w Grodnie. 
 
 
 

WSPÓŁPRACA SAMORZĄDOWA 
 

2007 - 2008 r. AKCJA SGiPM SOLIDARNI Z OPOZYCJĄ NA BIAŁORUSI 
W 2008 r. przebywający w Krakowie Aleksander Milinkiewicz, lider opozycji demokratycznej,  
b. kandydat na Prezydenta Białorusi odwiedził siedzibę SGiPM. Jak donosiła krakowska prasa: 
„Władza dyktatorska opiera się na kłamstwie i zastraszaniu ludzi. Dzięki pomocy z Polski ludzie 
widzą, ze nie są sami, że to nie prawda, że nikt nas nie oczekuje na Zachodzie – mówił  
w siedzibie Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski. Ina Kulej, żona Milinkiewicza, 
dziękowała gospodarzom za paczki dla prześladowanych rodzin i wakacyjny wypoczynek w 
Polsce dla białoruskich dzieci. Darczyńców zapraszała do swojego kraju, aby tam ich ugościć. – 
Nasza pomoc na pewno nie ustanie – oświadczył przewodniczący SGiPM Kazimierz Barczyk. 
Jako głównego partnera ze strony białoruskiej wymienił Komitet Pomocy Represjonowanym 
przy Ruchu „Za Swabodu” Milinkiewicza.  
 
Celem Akcji SGiPM SOLIDARNI Z OPOZYCJĄ NA BIAŁORUSI było stworzenie sieci pomocy 
rodzinom osób represjonowanych na Białorusi oraz tych, którzy z racji swojej aktywności 
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politycznej, zawodowej, dziennikarskiej i społecznej mają problemy materialne i nie mogą 
utrzymać swoich rodzin. Pomoc zakłada opiekę w postaci m.in.: 
• pomocy materialnej, np.: paczki z żywnością i ubraniami – mogły być przesyłane bezpośrednio 
przez darczyńców lub ze środków wpłacanych przez darczyńców i zgromadzonych przez 
organizatorów Akcji na specjalnym subkoncie SGiPM, 
• przyjmowania dzieci na wypoczynek i leczenie w Polsce,  
• pomocy w zakupie artykułów szkolnych, książek, pomocy naukowych, nauczaniu języka 
polskiego. 
 
Dla nawiązania współpracy samorządowej Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski  
w dniach 28 czerwca – 4 lipca 2001 r. – zorganizowało wyjazd prawie pięćdziesięciu polskich 
samorządowców na Białoruś, Litwę i do Królewca. W czasie wyjazdu delegacja Samorządów 
Polski brała udział w spotkaniach z przedstawicielami lokalnych samorządów i organizacji 
pozarządowych na Litwie, Białorusi i w Królewcu. 
 
Wcześnie w 1997 Stowarzyszenie Gmin Małopolski zorganizowało wyjazd samorządowy 
„Delegacja Samorządów Polski na Ukrainę” - 150 Prezydentów, Burmistrzów, Wójtów z całej 
Polski. Delegacja nawiązała porozumienia partnerskie z miastami i gminami na Ukrainie. 
 
- „Działajmy lokalnie” XI.1997 r. Konferencja z udziałem przedstawicieli demokratycznych 
związków i działaczy lokalnych z Białorusi.  
 
- „Szanse budowy demokracji na Białorusi” VIII. 2004 r. Konferencja z udziałem przedstawicieli 
białoruskiej prasy opozycyjnej na Białorusi. 
 
 
 

 

Wybrane projekty zrealizowane  
przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski 

 

1) AKCJA PODARUJMY DZIECIOM LATO (akcja coroczna od 2000 r.) 
Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski wspólnie z parafiami i organizacjami polskimi na 
Białorusi, Ukrainie, Mołdawii, Rumunii i Rosji od ponad 20 lat organizuje wakacyjny wypoczynek 
dla grupy ponad 120 dzieci polskich z opiekunami pod nazwą „Podarujmy dzieciom lato” z wyżej 
wymienionych państw.  
 
2) Rozwój kompetencji organizacji polskich i polonijnych na Wschodzie kluczem do rozwoju 
współpracy z Polską – dwie edycje (2015 i 2016 r.) 
Celem realizowanego projektu było podniesienie kompetencji liderów organizacji polskich  
i polonijnych aktywnie działających na Wschodzie, w tym na Białorusi, a przez to rozwoju ich 
potencjału do podejmowania oraz zacieśnienia kontaktów bezpośrednich z Polską. 
Zorganizowano w tym celu 10-dniową Szkołę Letnią, Program płatnych staży oraz 
przeprowadziliśmy kompleksowe badania dotyczące aktywności organizacji polskich w Rosji, 
Ukrainie, Białorusi i Litwie. 
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W ramach projektu SGiPM opracowało największy w Polsce zbiór kilkuset adresów organizacji 
polskich na Wschodzie przekazany Senatowi RP, MSZ oraz Wspólnocie Polskiej. 
 
3) Wzmocnienie potencjału polskich bibliotek jako lokalnych ośrodków życia kulturalnego  
i intelektualnego polskich społeczności na wschodzie w oparciu o nowoczesne metody 
upowszechniania czytelnictwa (2016 r.) 
Zasadniczym celem projektu, adresowanego do pracowników polskich bibliotek na Wschodzie, 
było umacnianie polskiej tożsamości i pozycji polskiej mniejszości na Białorusi, Ukrainie i w Rosji 
poprzez wzmocnienie potencjału polskich bibliotek, jako lokalnych ośrodków życia kulturalnego 
i intelektualnego polskich społeczności na Wschodzie dzięki podniesieniu kompetencji kadr 
polskich placówek bibliotecznych w zakresie twórczych metod pracy z młodzieżą oraz 
współpracy z partnerami lokalnymi.  
 
4) Solidarni ze Związkiem Polaków na Białorusi (III edycje) 
Celem projektu było wsparcie zachowania przez Polonię na Białorusi więzi kulturowej z Polską 
poprzez aktywizację i zaangażowanie polskich jednostek samorządu terytorialnego na rzecz 
wsparcia środowisk Polonijnych w tym kraju. W ramach projektu został zorganizowany szereg 
działań m.in. szkoła letnia języka, historii i kultury polskiej, staże i praktyki w gminach 
Małopolskich dla młodych Polaków oraz zorganizowany system wsparcia dla działaczy 
polonijnych w szczególności w skupiskach Polaków na wschodzie Białorusi. Realizacja projektu 
była okazją do informowanie i poprawy dostępu do informacji nt. Polski i Polaków wśród 
Białorusinów. 
W ramach projektu w szczególności opieką zostali otoczeni szykanowani działacze i członkowie 
rodzin Związku Polaków na Białorusi. 
 

 

 

OSTATNIE APELE I STANOWISKA 
 

APEL 
XXXII WALNEGO ZEBRANIA CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA GMIN I POWIATÓW MAŁOPOLSKI 
do małopolskich samorządów terytorialnych o podejmowanie współpracy z samorządami na 
Wschodzie, gdzie znajdują się duże skupiska Polaków   
Kraków, 3 lipca 2019 r. 
 
 
PROTEST 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski oraz Federacji Regionalnych Związków Gmin i 
Powiatów RP przeciwko prześladowaniu Polaków i demokratycznej opozycji na Białorusi 
przez reżim Aleksandra Łukaszenki 
Kraków, 24 marca 2021 r. 
 
 
APEL 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski oraz Federacji Regionalnych Związków Gmin i 
Powiatów RP do Prezydenta, Premiera i Rządu RP o stanowcze działania przeciwko 



5 

 

prześladowaniom mniejszości polskiej i opozycji demokratycznej na Białorusi przez reżim 
Aleksandra Łukaszenki 
Kraków, 8 czerwca 2021 r. 
 

 

APEL 
Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP oraz Stowarzyszenia Gmin i Powiatów 
Małopolski do władz Rzeczypospolitej Polskiej oraz do samorządów terytorialnych, 
organizacji pozarządowych i obywateli o solidarność i pomoc humanitarną dla mniejszości 
polskiej na Białorusi prześladowanej przez reżim Aleksandra Łukaszenki 
Kraków, 15 listopada 2022 r. 
 

 
 

APEL O DALSZE WSPARCIE DLA BIAŁORUSI 
 
Kazimierz Barczyk przewodniczący SGiPM dziękuje wszystkim samorządowcom z Małopolski 
 i innym wrażliwym osobom, na czele z Ryszardem Kowalskim – wieloletnim społecznym 
doradcą SGiPM ds. pomocy charytatywnej dla Białorusi, za wsparcie charytatywne, jakiego od 
lat udzielają osobom prześladowanym - Polakom na Białorusi i opozycji demokratycznej - 
walczącym  o wolność z dyktaturą Łukaszenki.   
 
Bardzo poważną i niebezpieczną sprawą jest wskazywanie przez dyktatorów Łukaszenkę i 
Putina szczególnie po barbarzyńskiej napaści Rosji na Ukrainę i sfałszowanych wcześniej 
wyborach na Białorusi, kilkusettysięcznej mniejszości polskiej, jako głównych wrogów. 
Wynikiem tego są brutalne represje całego aparatu państwowego wobec Polaków – 
mieszkających na tych ziemiach od wieków – za to, że czują się Polakami, za ich solidarność z 
Polską oraz z demokratyczną opozycją na Białorusi, która w ubiegłych latach w 
kilkusettysięcznych demonstracjach broniła demokracji oraz współpracy z Zachodem. 
 
Na sesji Sejmiku Województwa Małopolskiego w dniu 21 listopada 2022 r. Kazimierz Barczyk 
wiceprzewodniczący Sejmiku złożył poprawkę do projektu budżetu na przyszły rok  o 
przeznaczenie przez Samorząd Województwa Małopolskiego 1 miliona złotych na pomoc 
humanitarną dla najbardziej potrzebujących Polaków na Białorusi oraz polskich uchodźców z 
Białorusi, którzy przed represjami reżimu Łukaszenki schronili się w Polsce. Sejmik uchwalił te 
poprawkę w budżecie na 2023 r. 
 
Jako Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski Apelujemy do samorządów terytorialnych, 
organizacji pozarządowych i obywateli Polski, aby oddolnie nawiązywać kontakty z polskimi 
środowiskami i opozycją na Białorusi i w wyniku konsultacji uzgodnić możliwą formę 
wsparcia. 
 
 
Bartosz Lipszyc 
Dyrektor SGiPM 


